HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 57/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về cho ý kiến dự kiến kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026 - 2030

    HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 tháng 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 170/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2024 và Văn bản số 15123/UBND-KTNS ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 808/BC-BKTNS ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 như sau:
1. Tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 là 87.432,434 tỷ đồng, trong đó:

a) Nguồn vốn ngân sách trung ương là 16.547,525 tỷ đồng

- Vốn trong nước là 14.514,925 tỷ đồng, trong đó:

+ Đầu tư các dự án quan trọng quốc gia là 1.714,925 tỷ đồng.

+ Đầu tư các dự án kết nối, có tác động liên vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững là 8.800 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ có mục tiêu là 4.000 tỷ đồng.

- Vốn nước ngoài (ODA) là 2.032,6 tỷ đồng.

b) Nguồn vốn ngân sách địa phương là 53.456,909 tỷ đồng

- Vốn ngân sách tập trung là 25.671,909 tỷ đồng.

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất là 12.500 tỷ đồng.

- Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết là 10.285 tỷ đồng.

- Bội chi ngân sách địa phương là 5.000 tỷ đồng, trong đó:

+ Vay lại vốn ODA là 871,114 tỷ đồng.

+ Vốn trái phiếu chính quyền địa phương, vốn vay theo quy định pháp luật là 4.128,886 tỷ đồng.

c) Nguồn ngân sách địa phương huy động bổ sung trong giai đoạn 2026 - 2030 (nguồn thu đấu giá đất) là 17.428 tỷ đồng.

2. Dự kiến danh mục dự án sử dụng nguồn ngân sách trung ương trong nước giai đoạn 2026 - 2030

2.1. Đầu tư các dự án quan trọng quốc gia, dự án kết nối, có tác động liên vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững

a) Dự án quan trọng quốc gia (02 dự án lĩnh vực giao thông, chuyển tiếp từ giai đoạn 2021 - 2025 sang giai đoạn 2026 - 2030), gồm:

- Dự án thành phần 3: Xây dựng đường Vành đai 3 đoạn qua tỉnh Đồng Nai thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 thành phố Hồ Chí Minh.

- Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1.
b) Dự án kết nối, có tác động liên vùng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, gồm:

- Lĩnh vực giao thông (04 dự án):

+ Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT.773 (Long Thành - Cẩm Mỹ - Xuân Lộc), huyện Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Long Thành.
+ Dự án xây dựng đường ĐT.770B, huyện Định Quán, Thống Nhất, Cẩm Mỹ, Long Thành và thành phố Long Khánh.
+ Dự án nâng cấp mở rộng đường ĐT.769, huyện Thống Nhất và Long Thành.
+ Xây dựng tuyến đường ĐT.769E (đoạn từ Cảng hàng không quốc tế Long Thành đến đường ĐT.770B).
- Lĩnh vực Nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, thủy lợi và thủy sản (01 dự án): Dự án Tiêu thoát nước khu vực ngoài sân bay Long Thành (giai đoạn 1).

2.2. Hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương theo tiêu chí, định mức

Lĩnh vực giao thông (06 dự án), gồm:

- Dự án xây dựng đường 25C đoạn từ Quốc lộ 51 đến Hương lộ 19 (giai đoạn 1), huyện Long Thành, huyện Nhơn Trạch.
- Nâng cấp đường 25B đoạn từ Trung tâm huyện Nhơn Trạch ra Quốc lộ 51, huyện Long Thành và huyện Nhơn Trạch.
- Dự án nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐT.774B (Tà Lài - Trà Cổ), huyện Tân Phú và huyện Định Quán.
- Dự án đường Vành đai thành phố Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu.
- Dự án đường vào Khu công nghiệp Ông Kèo (giai đoạn 1), huyện Nhơn Trạch.
- Dự án tuyến đường Vành đai 3 kéo dài (đoạn từ đường cao tốc Bến Lức - Long Thành đến đường vào Khu công nghiệp Ông Kèo) - giai đoạn 1.
3. Dự kiến danh mục dự án vốn nước ngoài (ODA)

Dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Biên Hòa, giai đoạn 1.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 11 tháng 12 năm 2024./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

PAGE